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Abstrakt

JÍROVÁ, Gabriela. Role sociálního pracovníka v lůžkovém hospici. Hradec Králové,

2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Hlavním cílem bakalářské práce je zmapování role sociálního pracovníka v lůžkovém

hospici a následné ověření, jak je tato role reflektována samotnými sociálními

pracovníky v praxi. Teoretická část je rozdělena do tří na sebe navazujících kapitol.

První kapitola se věnuje vymezení základních pojmů, dále historii a formám

hospicové péče a v neposlední řadě paliativní medicíně v lůžkovém hospici a procesu

umírání. Druhá kapitola poskytuje ucelené informace o sociální práci v lůžkovém

hospici jako je cíl a poslání sociální práce. Dále budou uvedeny etické principy

sociální práce, kterými by se měli sociální pracovníci řídit. Zaměřena bude také na

metody a přístupy sociální práce, kterých může sociální pracovník využít v hospicové

péči. Třetí kapitola nese název Sociální pracovník v hospici a považuji ji za klíčovou

k získání teoretického vhledu do role sociálního pracovníka v hospici. Tato kapitola

se bude zabývat osobnostními předpoklady, kterými by měl sociální pracovník

disponovat, a získáváním odborné způsobilosti sociálních pracovníků. Dále se bude

věnovat možným profesním rolím a pracovní náplní sociálního pracovníka.

V empirické části práce je využita kvalitativní výzkumná strategie, konkrétně

polostrukturované rozhovory, které byly vedeny se šesti sociálními pracovníky, kteří

vykonávají sociální práci v lůžkovém hospici. Tyto rozhovory byly následně

vyhodnocovány a interpretovány. Výsledky výzkumného šetření jsou uvedeny

v závěru výzkumné části a mohly by být přínosné pro laiky i odborníky, kteří se péčí

o umírající zabývají. V neposlední řadě by mohla práce sloužit k získání vyšší

prestiže sociálních pracovníků.
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Abstract

JÍROVÁ, Gabriela. Role of a Social Worker in a Hospice House. Hradec Králové,

2017. Bachelor’s thesis. University of Hradec Králové, Institute of Social Work.

The main aim of the Bachelor’s thesis is to map the role of a social worker in a

hospice house and then to check how this role is reflected by the social workers

themselves in their practice. The theoretical part is divided into three related

chapters. The first chapter focuses to the definition of the main terms, to the history

and forms of the hospice care and, last but not least, to the palliative medicine in a

hospice house and to the process of dying. The second chapter provides integral

information about social work in a hospice house like the aim and mission of social

work. The thesis specifies the ethical principles of social work that should be

followed by the social workers. It also aims at the social work methods and

approaches that can be used by the social workers in the hospice care. The third

chapter is titled Social Worker in a Hospice House and I consider it crucial to obtain a

theoretical insight in the role of a social worker in a hospice house. The chapter deals

with the personality pre-requisites that a social worker should have, with professional

competence obtaining by social workers, and with possible professional roles and

social worker’s job specification.

The empirical part of the thesis uses the qualitative research strategy, namely the half-

structured interviews with six social workers who work in a hospice house. The

interviews were subsequently evaluated and interpreted. The research results are

shown in the final part of the research part of the thesis and could be of value both for

the lay public and professionals who deal with the care for dying people. Last but not

least, the thesis could serve for the social workers to reach higher prestige.
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ÚVOD

“Jsi důležitý, protože jsi. Jsi důležitý do poslední chvíle tvého života, a my uděláme

vše, co je v našich silách, nejen abychom ti pomohli zemřít v pokoji, ale abychom ti

pomohli žít, než zemřeš.”

Cicelly Saunders, zakladatelka hospice Sv. Kryštofa, Londýn

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala pro laiky poněkud pochmurné téma –

Role sociálního pracovníka v lůžkovém hospici. Mé první setkání se smrtí tváří v tvář

proběhlo před patnácti lety v Domově pro seniory, kde jsem pracovala jako sestra u

lůžka. V té době byla péče o umírající víceméně v rukou nemocnic, léčeben

dlouhodobě nemocných a domovů důchodců, kde péče o umírající nebyla na tak

vysoké úrovni, jako je dnes v zařízeních hospicového typu. Často jsem se setkávala

s názorem v tom smyslu, že „smrt je součást života“ nebo „smrt je přirozená věc“, ale

praxe tomu neodpovídala. Poslední chvíle života se dají prožít důstojně a v okruhu

nejbližších. Díky této pracovní zkušenosti jsem začala více přemýšlet o zlepšení péče

o umírající.

Již od prvního semestru jsem si volila praxe tak, abych získala co nejširší okruh

poznatků o důstojném umírání. Jednalo se o praxi v domově pro seniory, léčebně

dlouhodobě nemocných a v hospici. Všechny tyto praxe mi umožnily proniknout do

problematiky péče o umírající. Uvědomila jsem si její důležitost i složitost. Proto

výběr tématu mé bakalářské práce byl jednoduchý. Jejím prostřednictvím bych chtěla

završit nasbírané zkušenosti a vědomosti z této oblasti.

Hlavním cílem bakalářské práce je zmapování role sociálního pracovníka

v lůžkovém hospici a následné ověření, jak je tato role reflektována samotnými

sociálními pracovníky v praxi. Moje práce tedy bude směřovat k objasnění role

sociálního pracovníka v lůžkovém hospici, čímž bych chtěla přispět k podpoře získání

vyšší prestiže sociálních pracovníků a vysvětlení jejich nezastupitelnosti v hospicové

péči. Role je zde chápána jako úloha či pozice. Získané informace by mohly být

přínosné nejen pro laiky, ale i odborníky, kteří se péčí o umírající zabývají.

Předkládaná bakalářská práce se ve třech kapitolách zabývá teoretickým vymezením

zásadních oblastí. První kapitola se věnuje vymezení pojmu hospice, dále historii a
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formám hospicové péče a v neposlední řadě paliativní medicíně v lůžkovém hospici a

procesu umírání. Druhá kapitola poskytuje ucelené informace o sociální práci

v lůžkovém hospici, jako je cíl a poslání sociální práce. Dále budou uvedeny etické

principy sociální práce, kterými by se měli sociální pracovníci řídit. Zaměřena bude

také na metody a přístupy sociální práce, kterých může sociální pracovník využít

v hospicové péči. Třetí kapitola nese název Sociální pracovník v hospici a považuji ji

za klíčovou k získání teoretického vhledu do role sociálního pracovníka v hospici.

Tato kapitola se bude zabývat osobnostními předpoklady, kterými by měl sociální

pracovník disponovat, a získáváním odborné způsobilosti sociálních pracovníků. Dále

se bude věnovat možným profesním rolím a pracovní náplní sociálního pracovníka.

V empirické části bude prostřednictvím kvalitativního výzkumu, technikou

polostrukturovaných rozhovorů, zmapována role sociálního pracovníka v šesti

lůžkových hospicích a následně ověřeno, jak je tato role reflektována samotnými

sociálními pracovníky v praxi.
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1 HOSPIC

Tato kapitola se bude zabývat hospicem, hospicovou péčí a jejími formami. Dále

bude věnována paliativní medicíně, která je poskytována v lůžkovém hospici, a

v neposlední řadě bude přiblížen samotný proces umírání. Zařazení této kapitoly do

teoretické části své bakalářské práce považuji za důležité pro uvedení čtenáře do

širšího kontextu dané problematiky.

1.1 Vymezení pojmu hospic a hospicová péče

Podle MUDr. Svatošové „myšlenka hospice vychází z úcty k životu a z úcty k člověku

jako jedinečné neopakovatelné bytosti.“ (2003, s. 123).

Hospic je specifickým zařízením, které poskytuje komplexní specializovanou péči

klientům v preterminálním a terminálním stádiu nevyléčitelného onemocnění, kdy již

neexistuje žádná naděje na jejich plné uzdravení. Nejčastěji se jedná o klienty

s onkologickou diagnózou, která zasahuje do života lidí v každém věku. I když

většina klientů je starší 60ti let, výjimkou nejsou klienti mladšího věku nevyjímaje

ani děti.

Jedná se o zařízení, kde se prolíná zdravotní péče se sociální. Zaměstnanci hospice

kladou velký důraz na vytvoření prostředí, v němž by klient mohl zůstat až do konce

života v intenzivních vztazích se svými blízkými (Skála, Sláma, Vorlíček, Kabelka,

2011). Příbuzní a přátelé mohou klienta navštěvovat bez jakéhokoliv omezení, mohou

být se svým blízkým ve dne i v noci. Klienti obývají zpravidla jednolůžkové pokoje

s přistýlkou pro své blízké.

A jak tomu bylo v minulosti? „Termín hospic byl původně používán ve středověku


[…]


SP1: „Znalost zákonů, hlavně orientaci v sociální oblasti, umět poradit klientovi a

rodině a důležitý je řidičský průkaz.“

V: Jaké byly kvalifikační požadavky při nástupu do zařízení?

SP1: „Vysokoškolské vzdělání – na něm si tady zakládají, nižší vzdělání není

přípustné.“

V: A naváži na předešlou odpověď - připravilo vás studium na výkon sociální

práce s touto cílovou skupinou?

SP1: „V žádném případě. Školní příprava je jedna věc a praxe je úplně něco jiného.“

V: A které by bylo podle vás přínosnější?

SP1: „Teologická fakulta by byla lepší, jelikož se více zaměřuje na duchovno a to je

tady u nás nejvíce potřeba. Přínosný pro mne byl kurz logoterapie a

psychoterapeutický výcvik, který jsem absolvovala před nástupem do hospice.

Upřímně, hodně je samotná praxe v hospici.“

V: A jaké kurzy či výcviky jste absolvovala, abyste lépe porozuměla klientům a

jejich blízkým?

SP1: „Hodně navštěvujeme školení a setkáváme se s paliativními týmy, abychom si

předali své zkušenosti a poznatky. Samozřejmě se také účastníme různých kurzů a

seminářů, jelikož máme zákonnou povinnost 24 hodin ročně. Ale v žádném případě

tím nechci říct, že nejezdíme rádi, 24 hodin je opravdu jen zákonná norma. Z našeho

zařízení jezdíme daleko častěji.“

V: A nyní bych se přesunula k Vašim pracovním aktivitám. Můžete mi ve

zkratce popsat, jak vypadá váš pracovní den?

SP1: „Většinu dne máme přesně naplánovanou, ale jen „papírově“, neboť život

v hospici se mění z minuty na minutu. Snažím se naplánovat schůzky s žadateli nebo

jejich blízkými, ale mezitím se třeba stav nějakého klienta natolik zhorší nebo dojde

k úmrtí, že vše musí v tu chvíli stranou. Ale když to shrnu, většinou dopoledne se

snažím věnovat klientům a jejich blízkým a celé odpoledne strávím u stolu a doháním

resty s administrativou.“

V: Opravdu celé odpoledne? To je celkem dost! A když byste měla určit, které

činnosti jsou stěžejní ve vaší práci?

SP1: „Bohužel administrativa – 50% a druhých 40% přímá péče o klienty a jejich

blízké…(odmlčení)…. To je hrozný, když to řeknu takhle nahlas. Do té přímé péče

bych řadila i příjmy klientů, vyřizování žádostí. A ten zbytek trávím jako poradkyně

pro klienty a jejich blízké.“

V: A nevykováváte třeba nějaké úkony, které podle vás nespadají do vaší

kompetence? SP1: „Ano, vykonávám.“

V: A jaké, prosím?

SP1: „Píši granty, připravuji podklady pro účetní, ale nevadí mi to, je to takové

zpestření práce. Ale jsem toho názoru, že je to na úkor přímé péče o klienty. Ale

bohužel nejsou ani finance, aby se přijmul někdo další, kdo by to měl na starost.“

V: Jsou nějaké činnosti, kterým se podle Vás nevěnujete dostatečně?

SP1: „Tak jak jsem již uvedla, je to přímá péče s rodinou, té bych se prostě chtěla

více věnovat, chtěla bych mít času na jednotlivé klienty, ale bohužel z časových

důvodů to prostě nejde, mám hodně papírování.“

V: Dále by mne zajímalo, jak vnímáte své postavení v rámci

multidisciplinárního týmu?

SP1: „Myslím si, že je již celkem rovnoprávné, ale největší podíl na doprovázení

klienta má stejně zdravotní sestra. Já jsem spíše taková styčná osoba pro rodiny

klientů. S klienty já opravdu moc do styku nepřijdu, jen při příjmu a pak občas na

oddělení, ale sestřičky jsou v každodenním kontaktu s klienty a na jejich bedrech je

daleko větší zátěž. Někteří kolegové si myslí, že nejsou sociální pracovnice potřeba,

tedy ne tak jako oni.“

V: Jaká jsou podle vás specifika v práci s klienty v hospicové péči?

SP1: „Specifikem je určitá počáteční bezradnost. Rodiny mají strach, že jejich blízcí

umírají, neumějí se s touto skutečností vyrovnat. Jedná se o velkou psychickou zátěž,

kde den co den umírají klienti. Myslím si, že v době našich babiček se se smrtí lidé

lépe vyrovnávali. V dnešní uspěchané době se řeší tolik dalších věcí a nebere se zřetel

na tak základní věci, jako je důstojné umírání. Smrt je často vyčleněná na kraj

společnosti. Každý z nás by si měl uvědomit, že i on jednou bude umírat a měl by si

zodpovědět otázku, jak bych chtěl, abych umíral? (odmlčení).“

V: Využíváte nějaké metody, přístupy při výkonu sociální práce s klienty a jejich

blízkými?

SP1: …(Smích)… „Vždyť jsem říkala, škola je jedna věc, ale praxe je něco jiného….

(zamyšlení)….. No když budu lovit v paměti, tak možná logoterapie – ostatní jsou jen

„školní“ metody. Tady u nás se práce dělá hlavně srdcem, tady žádné naučené

postupy nefungují, vždy musíte hledat nějaké řešení šité na míru každému klientovi,

potažmo rodinám klientů. Důležité je umění naslouchat a dobrá komunikace.“

V: A nedá mi to, a zeptám se ještě na techniky, které využíváte při práci

s klienty a jejich blízkými?

SP1: „Jednoznačně rozhovor a umění naslouchat.“

V: Velmi si vážím práce, kterou vykonáváte. Ještě jednou vám děkuji, že jste mi

umožnila uskutečnit rozhovor s vámi a přeji vám paradoxně, co nejméně klientů

a hlavně hodně zdraví.

SP1: „Také děkuji a přeji úspěšný závěr studia.“