**Posudek vedoucí bakalářské práce**
Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Jméno autorky <b>JÍROVÁ Gabriela</b>
Název práce <b>Role sociálního pracovníka v lůžkovém hospici</b>
Vedoucí práce Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.
Oponent práce Prof. PhDr. Jana Levická, Ph.D.
Rok obhajoby 2017
Rozsah práce (počet): 48stran
Přílohy 2
Použitá literatura
Počet citací: 34
z toho 0 cizojazyčný zdroj

**Hodnocení formulace hlavního cíle práce**

**A B C D E F**

Odůvodnění:

Cíl práce: Zmapování role sociálního pracovníka v lůžkovém hospici a následné ověření, jak je tato role reflektována samotnými sociálními pracovníky v praxi.

Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění. Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv. Hlavní cíl je rozpracován do 4 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

**Hodnocení struktury práce**

**A B C D E F**

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá směrnici ředitelky ÚSP UHK č. 1/2015. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

**Hodnocení teoretické části práce**

**A B C D E F**

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažují za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým

způsobem.

### **Hodnocení metodické části práce**

**A B C D E F**

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum. Výzkumný soubor tvořilo 6 respondentů. Charakteristika souboru je přehledně zpracována v tabulce. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část obsahuje hlavní cíl výzkumu a 3 výzkumné dílčí cíle. Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

### **Hodnocení zpracování výsledků výzkumu**

**A B C D E F**

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

### **Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce**

**A B C D E F**

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout.

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

### **Hodnocení formální stránky práce**

**A B C D E F**

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

### **Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky**

**A B C D E F**

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

**Další připomínky**

Studentka pracovala samostatně. Vhodně propojila teoretickou část práce s výzkumnými otázkami a jejich zpracováním.

**Otázky k obhajobě**

Jaké je podle Vás postavení sociálních pracovníků v hospici a v nemocnici. V čem vidíte základní rozdíl?

**Celkové zhodnocení práce**

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

V Hradci Králové dne 29.3. 2017

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.